
 

 

 

În Faptele Apostolilor 2:1-4 citim 
despre un moment extraordinar, 
care a transformat frica în curaj, 
neputința în putere și nehotărârea 
în viziune clară. La Rusalii, Duhul 
Sfânt S-a pogorât peste ucenici, 
împuternicindu-i să fie martori 
până la marginile pământului. 

Această sărbătoare nu este doar o 
comemorare a unui eveniment 
istoric, ci și o chemare vie la 
umplere zilnică cu Duhul Sfânt. 
Biserica nu poate funcționa fără 
călăuzirea și puterea Lui. Avem 
nevoie de Rusalii astăzi, în inimile 
noastre, în casele noastre și în 
adunarea noastră. 

Să ne apropiem de Dumnezeu în 
rugăciune cu dorință sinceră și cu 
inima deschisă, și să ne rugăm 
Domnului, ca să reverse din nou 
Duhul Său peste Biserică! Să ne 
umple cu prezența Lui, să ne dea  
o umplere proaspătă cu Duhul 
Sfânt, ca să trăim în sfințenie și cu 
pasiune pentru El! 

  A.K. 

Doamne, mai vrem Rusalii... 
Citirea Bibliei în 2025 | Proiectul „Împreună” 
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   R.G. 

„Voi lăuda pe Domnul 

cât voi trăi, voi lăuda 

pe Dumnezeul meu  

cât voi fi.” 

(Psalmul 146:2)  

 

Programul bisericii 

 Joi  

18:00  
Studiu  
biblic 

Marți 

18:00  
Rugăciune 

 Vineri 

17:30  
Liceeni 

Duminică 

09:00 & 18:00 
Servicii  
divine 

C 
oborârea Duhului 
Sfânt este mai 
mult decât doar 
un moment 

consemnat în istoria Bisericii; 
reprezintă un punct de cotitură 
în planul lui Dumnezeu pentru 
Biserică. Pentru ucenicii 
Domnului, adunați în odaia de 
sus, momentul umplerii cu 
Duhul Sfânt a marcat trecerea de 
la promisiune la putere și de la 
așteptare la mărturisire. Pentru cei 
de atunci, a fost ziua în care Cerul 
a atins pământul nu doar pentru a 
descoperi prezența lui Dumnezeu, 
ci și pentru a-Și umple poporul 
cu puterea Sa. 

Dintr-o dată, cuvintele 
Domnului: „Ci voi veți primi o 
putere, când Se va pogorî Duhul 
Sfânt peste voi” (Fapte 1:8), 
devin realitate. 

Ca întotdeauna, atunci când 
Dumnezeu Se implică în viața 
omului, vine din inițiativa Lui; cei 
adunați în odaia de sus aud 
sunetul din Cer, ca prim semn a 

ceea ce avea Dumnezeu să facă 
pentru ei. 

Mesajul este cât se poate de 
clar: trezirea, împuternicirea și 
transformarea spirituală sunt 
inițiate de Dumnezeu. Duhul 
Sfânt nu poate fi manipulat. 
„Vâjâitul ca de vânt puternic” nu 
a fost doar un zgomot — a fost 
suflarea lui Dumnezeu, care a 
umplut plămânii Bisericii. Așa 
cum Dumnezeu a suflat viață în 
Adam (Gen. 2:7), tot așa El suflă 
viață spirituală în Biserică. 
Rusaliile înseamnă că Dumnezeu 
suflă prospețime și viață în 
poporul Său, pentru scopurile 
Sale. 

Nu ar trebui să uităm 
niciodată cât de important este să 
ne poziționăm acolo unde 
putem primi suflarea lui 
Dumnezeu și să nu încercăm să 
producem noi mișcarea 
spirituală, fără să fi suflat mai 
întâi vântul de la El. 

La fel de importante la 
coborârea Duhului Sfânt au fost și 

limbile de foc, ca simbol al 
curățirii și puterii.  

Focul Rusaliilor este atât 
simbolic, cât și literal. El se 
odihnește peste credincios, 
semnificând și sfințirea, și 
împuternicirea. În Scriptură, 
focul reprezintă adesea prezența și 
curățirea lui Dumnezeu  
(Isaia 6:6-7). Înainte ca ucenicii 
să predice sau să facă minuni,  
au fost curățiți și puși deoparte. 
Acest adevăr ar trebui să fie 
temelia vieții noastre de credință: 
botezul cu Duhul Sfânt nu este 
doar o unealtă pentru slujire, ci și 
un foc care consumă eul, 
reînnoiește sfințenia și aliniază 
inima cu planul ceresc. 

În calitate de credincioși, ar 
trebui să înțelegem că avem 
nevoie de Duhul Sfânt, pentru că 
focul lui Dumnezeu ne rafinează 
caracterul, și să nu ne mulțu-  
mim doar cu a primi o          
putere exterioară, fără o curăție 
interioară.  

      (Continuarea, la pagina 2.) 

|  Deziderat Poarta Cerului, 2025 

„Noi dar, suntem trimiși împuterniciți ai lui Hristos; și, ca și cum Dumnezeu ar îndemna prin noi, vă rugăm fierbinte, în Numele lui Hristos: 

Împăcați-vă cu Dumnezeu!” ( 2 Corinteni   5 : 20 ) 

Le urăm „La mulți ani!” 
în umblarea cu Domnul celor care își serbează 

ziua de naștere săptămâna viitoare: 



 

 

 

 

 Departamentul de ospitalitate ,,s-a 
născut” în 2022, la prima ieșire de părtășie 
în aer liber cu toată biserica. 

 Era o zi călduroasă, plină de glasuri 
gingașe de copilași, părinți și bunici, care 
ne bucuram împreună de minunile 
Domnului. Atunci am preparat o limonadă 
delicioasă, care a răcorit sufletul și trupul 
tuturor. De atunci, încercăm ca o dată pe 
lună, duminică seara, să pregătim ceai sau 
limonadă, în funcție de vremea de afară, 
sandvișuri, cozonaci, sărățele și alte 

bunătăți. Ne place zumzetul părtășiei și faptul că avem ocazia de a ne cunoaște unii pe alții și a 
simți unii cu alții. 

 Îi suntem mulțumitori Domnului pentru harul de a fi sădiți împreună, în Hristos, în 
biserica Poarta Cerului. Îi mulțumim Domnului pentru frații pastori; ei au avut această 
inițiativă, care este o mare bucurie pentru noi toți!  

 Ne rugăm Domnului să ne ajute ca tot ceea ce facem, să facem din toată inima, ca pentru 
El, iar într-o zi, la marea întâlnire, să auzim cu toții acele cuvinte spuse chiar de Preaiubitul 
inimii noastre: ,,Vino, slugă bună și credincioasă!" 

Așterne Duhul Sfânt 

  F.T. 

DEPARTAMENTUL DE OSPITALITATE 

UNIȚI ÎN RUGĂCIUNE PENTRU DEPARTAMENTELE BISERICII 

Așterne Duhul Sfânt puterea, 
Peste-un pământ slăbănogit, 
Îl răcorește ca și roua, 
Să-I cânte Domnului iubit. 
 
Fiorul Său pătrunde-n inimi, 
Ce viața nu au cunoscut, 
Celor căzuți de oboseală, 
Le dă din nou, un început. 
 
Așterne Duhul sfânt iubirea, 
În vremea zilelor de azi, 
Ca să pășească cel ce trece, 
Prin grea durere... prin necaz. 
 
Iubirea șterge lacrimi care 
Din suferință s-au născut, 
Ea mângâie... căci e iubirea, 
Ce dă și grai acelui mut. 
 
Așterne Duhul bunătatea, 
Să guste omul păcătos, 
Cât de frumoasă este viața, 
Trăită doar cu El... Hristos. 
 
Să vadă orbul ce e bine, 
Și cel pierdut doar urma Sa, 
Ca să se-ntoarcă... la iubire, 
Iubirea... viață poate da. 
 
Așterne vise împlinite, 
Să zboare-n ele cine vrea, 
Coboară-n văi, să dea lumină, 
Căci Duhul e lumina Sa. 
 
El inimile-nviorează, 
Căci este Duh din Dumnezeu, 
Ologilor le dă putere, 
Orfanilor când trec prin greu. 
 
Așterne calea către ceruri, 
E pentru toți întinsă ea, 
Dă aripi celor care strigă, 
Mereu să poată-nainta. 
 
E Duhul Sfânt... ce niciodată, 
Pe cei ce-L cred nu i-a lăsat, 
Este tăria celor care 
Cred că e viu... adevărat.  

 (Diana, resursecrestine.ro) 

C 
ând te simți neputincios în 
fața haosului vieții, 
amintește‑ți: Ajutorul este 
aici.  
 

Facturi care se acumulează. Economii 
care scad. Căsnicii în declin. Pandemii în curs. Slujbă mult 
prea solicitantă. Nivel de stres la cote maxime. În cele din 
urmă, simți că totul scapă de sub control. Este o sarcină prea 
mare pentru a o gestiona singur...  
 
Dar cum ar fi să știi că poți beneficia de ajutor? Să știi că 
există Cineva dornic să te însoțească și să te îndrume, să 
împartă povara cu ține? Și cum ar fi dacă acest Ajutor ar veni 
de Sus? Nu cineva care, asemenea nouă, este predispus la 
oboseală, ci un Ajutor ceresc, mereu plin de putere. 
Niciodată obosit. Mereu aproape. Care nu se împiedică de 
ceea ce ne împiedică pe noi. Ai fi interesat? 
 
Vestea bună este că Duhul Sfânt este printre noi – Ajutorul 
este aici. Nu mai parcurge acest drum de unul singur. Nu mai 
purta o povară pe care nu erai destinat să o cari. Este timpul 
să te bucuri de prezența Duhului Sfânt și să experimentezi 
prospețimea puterii, împlinirea scopului și viața viguroasă pe 
care Acesta ți le oferă. Dumnezeu dorește să ai prospețimea 
puterii Duhului Sfânt.  
 
În Biblie, se fac peste o sută de referiri la Duhul Sfânt, iar 
Isus dedică mai mult timp vorbind despre Duhul Sfânt decât 
vorbind despre biserică, finanțe, căsătorie sau viitor. Dar…  
Îl cunoaștem noi cu adevărat pe Duhul?  
 
În cartea Ajutorul este aici, Max Lucado oferă instrumentele 
și încurajarea necesare pentru:  

• a afla Cine este, de fapt, Duhul, și cum te poate ajuta;  

• a-ți stârni bucuria, entuziasmul și dorința de a te apropia 
de Dumnezeu;  

• a aborda orice dificultate prin puterea Duhului Sfânt;  

• a-ți descoperi darurile și scopul tău unic pentru 
Împărăția lui Dumnezeu.  

 
Ajutorul este aici ne amintește că Păstorul nostru cel Bun nu 
doar ne hrănește; El ne conduce. El face mai mult decât să ne 
corecteze; El ne îndreptățește. Și, cel mai important, El ne-a 
dăruit Duhul Sfânt să ne călăuzească pe cărările sinuoase 
ale vieții, indiferent unde ne-ar duce. 

(www.scriptum.ro) 

AJUTORUL ESTE AICI 

de Max Lucado 

Recomandare de lectură 

(Continuare din prima pagină) 
 

Prea des, tratăm superficial vorbirea în 
limbi ca semn al umplerii cu Duhul Sfânt: acest dar 
este mai mult decât o vorbire exuberantă, fiind 
vorba de o limbă spirituală, un semn al Duhului 
care locuiește în noi și dovada inițială a botezului cu 
Duhul Sfânt. Nu trebuie să uităm că, la Rusalii, 
vorbirea în alte limbi a fost și o minune cu valențe 
misionare; Evanghelia a fost vestită în limbile 
vorbite de către cei care erau atunci în Ierusalim, 
veniți din diverse națiuni. 

Vorbirea în limbi are atât o componentă 
verticală (rugăciune, închinare, zidire), cât și una 
orizontală (mărturie, proclamare, unitate în 
diversitate). Biserica primară nu a primit vorbirea în 
limbi pentru divertisment spiritual, ci pentru a se 
angaja în lucrarea de mântuire a lumii. 

Poate ar fi bine să ne gândim dacă experiența 
noastră cu Duhul Sfânt ne-a condus spre misiune 
exterioară sau a devenit o zonă de confort interior. 

Nu putem vorbi despre umplerea cu Duhul 
Sfânt fără a vorbi despre împuternicirea pentru 
mărturie; ceva ce a început în odaia de sus, a ajuns 
până la marginile pământului. 

Experiența noastră ca biserică penticostală nu 
este în primul rând emoțională, ci profund 
misionară.  

Ceea ce prezintă Fapte 2 nu este un scop în sine, ci 
platforma de lansare pentru evanghelizarea lumii 
întregi. Botezul cu Duhul Sfânt nu este un trofeu 
al credinciosului, ci este o unealtă pentru 
transmiterea mesajului mântuirii. Rusaliile nu au 
creat o clasă elitistă de creștini, ci au creat martori 
curajoși. Oameni obișnuiți - pescari, vameși, femei, 
oameni cu îndoieli, au devenit mesagerii curajoși ai 
lui Hristos. Duhul Sfânt a făcut toată diferența în 
viețile lor. 

Întreabă-te și tu astăzi: este puterea Duhului 
Sfânt activă în mine pentru a-L vesti cu 
îndrăzneală pe Hristos, dincolo de barierele 
fricii, culturii sau respingerii?   

 

     Pastor Adrian Țunea 


